1.

cÂunnn MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERRI. CÂTUARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

â5 0 385
PEDTDo DE PRovroÊrucn N' 1so/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Gâmara Municipal Vereador Carmo Konzen

O vereador que abaixo subscreve, com amparo no Regimento lntemo desta casa,
requer, após deliberação do plenário, o seguinte:

Que o setor ou órgão responsável realize a limpeza do Balneário da Cachoeirinha e do
trevo de acesso ao balneário.

Justificativa

A manutenção e limpeza do Balneário da Cachoeirinha e do trevo de acesso são
essenciais para garantir a segurança, o bem-estar e o conforto da comunidade e dos

visitantes, além de preservar o meio ambiente e valorizar turisticamente a região.
Atualmente, observa-se descarte irregular de lixo no trevo de acesso, e o balneário

encontra-se em estado de abandono, comprometendo a qualidade do espaço de lazer
A limpeza adequada contribuirá para a promoção da saúde pública, a preservação

ambiental e o fortalecimento do turismo local.

General Câmara, 09 de setembro de 2025

VEREADOR ALESSANDRO RASQUTNHA (XANDO)
do MDB

a

4

Rua: Getúlio Vargas,27 - Fone PABX: (51) 3655-124S - CEP: 95.820-000 - General Câmara - RS

CNPJ:02.401.42810001^71 e-mail:canlara@carnala:§§.oem